
Более 122,0 тыс. рублей предъявлено к уплате в бюджет по результатам выборочной 
проверки индивидуального предпринимателя из Бобруйска

Индивидуальные предприниматели, применяющие общий порядок налогообложения, 
признаются плательщиками налога на добавленную стоимость (далее – НДС) при реализации 
товаров (работ, услуг), имущественных прав, если сумма выручки от реализации товаров 
(работ, услуг), имущественных прав и доходов в виде операций по сдаче в аренду (передаче в 
финансовую аренду (лизинг)) имущества нарастающим итогом с начала года превысит 420 000 
белорусских рублей без учета налогов и сборов, исчисляемых из выручки.

(подпункт 1.1 пункта 1 статьи 113 Налогового кодекса Республики Беларусь (далее – 
НК) в редакции, действующей в 2019-2020 годах.

Справочно: в редакции, действующей в 2021 году – 465 255 белорусских рублей; в 
редакции, действующей в 2022 году – 500 000 белорусских рублей)

Налоговая база НДС при реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав 
определяется как стоимость этих товаров (работ, услуг), имущественных прав, исчисленная 
исходя из цен (тарифов) на товары (работы, услуги), имущественные права с учетом акцизов 
(для подакцизных товаров) без включения в них НДС, исходя из всех поступлений 
плательщика, полученных им в денежной, натуральной и иных формах от реализации товаров 
(работ, услуг), имущественных прав.

(пункты 1, 3 статьи 120 НК)
При проведении инспекцией МНС по г.Бобруйску выборочной проверки 

индивидуального предпринимателя (далее – ИП) К., осуществляющей оптовую торговлю 
фруктами и овощами, и применяющей общий порядок налогообложения без уплаты НДС, 
установлено занижение налоговой базы подоходного налога с физических лиц в отношении 
доходов, полученных от осуществления предпринимательской деятельности (далее – 
подоходный налог от предпринимательской деятельности) по причине занижения выручки от 
реализации товаров за 2018-2020 годы, занижения внереализационных доходов на сумму 
дохода от продажи иностранной валюты в виде положительной разницы, образовавшейся 
вследствие отклонения курса продажи иностранной валюты от официального курса, 
установленного Национальным банком Республики Беларусь на дату продажи, завышения 
налоговых вычетов, документально не подтвержденных по причине отсутствия первичных 
учетных документов, что повлекло неполную уплату подоходного налога от 
предпринимательской деятельности. 

В результате занижения установленного законодательством размера выручки от 
реализации товаров, превышение которого влечет признание проверяемого плательщиком НДС, 
по результатам проверки ИП К. предъявлен к уплате НДС за 2019 год.

Кроме того, ИП К. (налоговым агентом) не производилось удержание и перечисление в 
бюджет подоходный налог с физических лиц с доходов, выплаченных иностранным 
физическим лицам (резидентам Российской Федерации).

По результатам проверки предъявлены к уплате налоги и пени в сумме 122,8 тыс. рублей.
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